Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
депутат Кенеш

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

====================================================================

О реализации в Можгинском районе законодательства в сфере совершенствования системы государственного управления

В соответствии с Уставом муниципального образования "Можгинский район",
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

         1. Принять к сведению информацию о реализации в Можгинском районе законодательства в сфере совершенствования системы государственного управления.

         2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Можгинский район» обеспечить реализацию по достижению показателя, установленного Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» о доле граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70 процентов.

            3. Рекомендовать Главам муниципальных образований-сельских поселений муниципального образования «Можгинский район» обеспечить реализацию по достижению показателя, установленного Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» о доле граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70 процентов.

             4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную            комиссию по законности, правопорядку и обеспечению прав граждан (председатель А. В. Романов).

     Председатель Совета депутатов

     муниципального образования

    «Можгинский район»                                                                    Г. П. Королькова

       г. Можга
  _ августа 2017 года

        № ___
Проект вносит:
Первый заместитель главы Администрации района

по вопросам экономики и инвестиционного развития –

начальник Управления экономики и имущественных отношений                              Н. М. Романов

Согласовано:
Начальник сектора правового обеспечения                                                                     Н. В. Щеклеина

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

МО «Можгинский район»

от «___» _________ 2017 года

Информация о реализации в Можгинском районе законодательства в сфере совершенствования системы государственного управления

(итоги 1 полугодия 2017 года)
Раньше, чтобы получить госуслугу, гражданин приходил в государственное учреждение. Тогда не было интернета и компьютеров в каждой семье, поэтому личный прием был единственным способом получить справку, оформить паспорт или получить другие госуслуги.

            Теперь государство постепенно переводит госуслуги в электронную форму, чтобы граждане могли получать их дистанционно через интернет. Это удобнее и быстрее, чем приходить лично.

              Часть электронных госуслуг можно получить не выходя из дома: вы просто заполняете электронную форму, и система выдает результат. Так, например, вы можете проверить и оплатить штрафы ГИБДД и налоговую задолженность или проверить состояние пенсионного счета.
Так же на республиканском и федеральном порталах услуг Вы можете посмотреть информацию о текущей успеваемости школьника в электронном журнале и электронном дневнике,
Приходить в государственное учреждение за такими госуслугами не нужно.

Минкомсвязи РФ сообщает о том, что за первые шесть месяцев 2017 года через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) было совершено более 8 млн платежей на общую сумму 8,4 млрд рублей. Это более чем в три с половиной раза превышает показатель аналогичного периода 2016 года. Тогда было совершено 2,4 млн успешных платежей на общую сумму 2,3 млрд рублей. Показатели первого полугодия текущего года сопоставимы с данными за весь 2016 год. Тогда пользователи ЕПГУ совершили 7,5 млн успешных платежей на общую сумму около 8 млрд рублей.

По объему платежей на портале госуслуг лидируют следующие услуги: оплата налоговой задолженности; оплата штрафов за нарушение ПДД; оплата государственной пошлины за прием квалификационных экзаменов, выдачу ВУ, технический осмотр ГИБДД; оплата пошлины за выдачу внутренних и заграничных паспортов; взыскание ФСПП России.

              В настоящее время на ЕПГУ, где зарегистрировано более 50 миллионов пользователей, доступна оплата налогов, пошлин за госуслуги, штрафов и задолженностей. Оплатить начисления можно с помощью банковских карт, электронных кошельков, через мобильный телефон. Также можно скачать квитанцию для оплаты в банке.
               На данный момент на портале реализована возможность электронной оплаты госпошлин для услуг со скидкой 30%:

Получение или замена ВУ
Регистрация транспортного средства
Государственная регистрация брака
Регистрация расторжения брака
Получение загранпаспорта старого и нового образца
Паспорт гражданина РФ
Перечень госуслуг с возможностью оплаты госпошлины через портал со временем будет расширяться. Оплачивать госпошлины со скидкой можно до 01 января 2019 года.

 2017 год является ключевым годом по достижению показателя, установленного Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» о доле граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70 процентов.
В соответствии с рекомендациями Минкомсвязи РФ при оценке субъектов РФ в качестве индикаторов учитываются:

- доля граждан, зарегистрированных в федеральной информационной системе «Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА)», от общего количества жителей;

-количество и качество работы центров обслуживания, в которых осуществляется регистрация, восстановление доступа и подтверждение личности пользователей ЕСИА.

Следовательно, увеличение количества граждан зарегистрированных в ЕСИА, способствует увеличению доли заявлений, направленных в органы власти с использованием ЕПГУ или РПГУ.

Наиболее удобным способом получения подтверждения учетной записи являются пункты ЕСИА, открытые на базе Администраций сельских поселений. На сегодняшний день в Можгинском районе зарегистрировано 15 пунктов ЕСИА .

Дополнительно необходимо отметить, что на территории Можгинского района действует постановление Главы Администрации от 24.01.2017 г. № 55 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых  Администрацией МО «Можгинский район». Перечень представлен 53 муниципальными услугами. Административные регламенты по муниципальным услугам представлены на сайте МО «Можгинский район».

В районе функционирует 9 ТОСП ориентированных на предоставление государственных, муниципальных и дополнительных (сопутствующих) услуг субъектам предпринимательства и гражданам, соответственно являются пунктами ЕСИА от МФЦУ УР. В течении 2017 года проведено 2 совещания (январь, февраль) с представителями ТОСП с целью изучения возможностей ПО «Директум» и государственных и муниципальных услуг с приглашением представителей ведомств, оказывающие данные услуги. Планы доведенные до ТОСП, по оказанию услуг в электронном виде не исполнены, что подтверждают низкую активность популяризации услуг ТОСП среди жителей района.

Минкомсвязь РФ проводит еженедельный мониторинг по работе центров ЕСИА. На 05.07.2017 по Можгинскому району зафиксированы следующие данные (с момента регистрации пункта):

	№
	Адрес центра регистрации
	Кол-во подтвержденных УЗ

	1.
	Отдел социальной защиты населения
	143

	2.
	Администрация МО «Можгинский район»
	585

	3.
	Администрация МО «Пычасское»
	2

	4.
	Администрация МО «Большепудгинское»
	2

	5.
	Администрация МО «Большеучинское»
	120

	6.
	Администрация МО «Большекибьинское»
	2

	7.
	Администрация МО «Кватчинское»
	35

	8.
	Администрация МО «Маловоложикьинское»
	2

	9.
	Администрация МО «Мельниковское»
	1

	10.
	Администрация МО «Нышинское»
	2

	11.
	Администрация МО «Можгинское»
	2

	12.
	Администрация МО «Нынекское»
	2

	13.
	Администрация МО «Пазяльское»
	3

	14.
	Администрация МО «Сюгаильское»
	1

	15.
	Администрация МО «Горнякское»
	0

	ИТОГО:
	902

Во многом такой прирост обязан проведению конкурса «ИТ-марафон 2. Электронные госуслуги» в Удмуртской Республике.

По прежнему существуют неэффективные центры обслуживания – это те центры, которые зарегистрировали/подтвердили менее 30 жителей.

	Форма № 1

	Наименование
МО в УР
	Фактическое количество муниципальных ЦО ЕСИА, ед.
	Количество неэффективных
ЦО ЕСИА
	Доля неэффективных муниципальных ЦО ЕСИА, %

	Красногорский район
	12
	10
	83%

	Киясовский район
	10
	8
	80%

	Юкаменский район
	10
	8
	80%

	Можгинский район
	13
	10
	77%

	Каракулинский район
	2
	1
	50%

	Малопургинский район
	18
	9
	50%

	Сарапульский район
	11
	5
	45%

	Камбарский район
	7
	3
	43%

	Селтинский район
	6
	2
	33%

	Кизнерский район
	14
	4
	29%

	Воткинск
	9
	1
	11%

	Кезский район
	18
	2
	11%

	Игринский район
	21
	2
	10%

	Завьяловский район
	23
	2
	9%

	Сюмсинский район
	12
	1
	8%

	Глазовский район
	13
	1
	8%

	Якшур-Бодьинский район
	14
	1
	7%

	Алнашский район
	15
	1
	7%

	Шарканский район
	18
	1
	6%

	Балезинский район
	20
	1
	5%

	Увинский район
	21
	1
	5%

	Ижевск
	23
	1
	4%

	Вавожский район
	12
	0
	0%

	Воткинский район
	14
	0
	0%

	Глазов
	8
	0
	0%

	Граховский район
	2
	0
	0%

	Дебесский район
	13
	0
	0%

	Можга
	4
	0
	0%

	Сарапул
	5
	0
	0%

	Ярский район
	2
	0
	0%

По данным на 01.01.2017 года в Можгинском районе проживает 26493 чел. По итогам 2016 года в ЕСИА было зарегистрировано всего 138 чел. Плановый показатель на 2017 год – 6400 чел., из них требуется зарегистрировать до конца II квартала – 3200 чел. Однако плановые показатели, установленные Агентством информатизации и связи Удмуртской Республики, в нашем районе не исполняются.  Можгинский район занимает последнюю строчку в рейтинге среди районов и городов УР.

	Форма № 2

	Наименование
МО в УР
	Плановое кол-во подтвержденных (зарегистрированных) УЗ ЕСИА на текущий год, ед.
	Количество подтвержденных УЗ в ЦО ЕСИА
	Доля подтвержденных учетных записей ЕСИА к 29.06.2017, %

	Шарканский район
	                        2 580
	               9 156
	355%

	Алнашский район
	                        2 343
	               6 354
	271%

	Игринский район
	                        4 739
	             10 165
	214%

	Дебесский район
	                        1 594
	               3 035
	190%

	Сюмсинский район
	                        1 684
	               3 249
	193%

	Вавожский район
	                        2 370
	               3 788
	160%

	Кизнерский район
	                        3 063
	               4 633
	151%

	Кезский район
	                        3 390
	               4 716
	139%

	Якшур-Бодьинский район
	                        3 653
	               4 768
	131%

	Селтинский район
	                        1 891
	               2 344
	124%

	Увинский район
	                        7 265
	               7 806
	107%

	Граховский район
	                        1 627
	               1 669
	103%

	Можга
	                      10 990
	               9 298
	85%

	Балезинский район
	                        6 939
	               5 111
	74%

	Глазов
	                      23 314
	             17 468
	75%

	Ярский район
	                        3 224
	               2 238
	69%

	Воткинск
	                      25 110
	             17 153
	68%

	Сарапул
	                      25 679
	             15 946
	62%

	Ижевск
	                    169 260
	            104 620
	62%

	Камбарский район
	                        4 197
	               2 572
	61%

	Красногорский район
	                        2 340
	               1 342
	57%

	Воткинский район
	                        6 971
	               3 624
	52%

	Глазовский район
	                        4 709
	               2 499
	53%

	Киясовский район
	                        2 461
	               1 165
	47%

	Сарапульский район
	                        6 516
	               3 178
	49%

	Юкаменский район
	                        2 523
	               1 125
	45%

	Малопургинский район
	                        8 968
	               3 417
	38%

	Каракулинский район
	                        3 280
	               1 124
	34%

	Завьяловский район
	                      21 536
	               6 343
	29%

	Можгинский район
	                        9 837
	                  836
	8%

На совещаниях неоднократно ставилась задача о необходимости регистрации жителей Можгинского района, но данная задача не исполнена.

Вопрос о работе центров ЕСИА находится на личном контроле и.о. Председателя Правительства УР Савельева В.А. Так, по итогам совещания от 22.05.2017 В.А. Савельевым были даны поручения:

1) Главам всех МО в срок до 29 декабря 2017 года обеспечить достижение планового показателя «Доля государственных и муниципальных услуг, предоставленных в электронной форме» не менее 70 %.

2) Главам МО (Воткинского, Глазовского, Завьяловского, Каракулинского, Киясовского, Малопургинского, Можгинского, Сарапульского, Юкаменского районов) в срок до конца II квартала 2017 года принять необходимые меры и сократить отставание в части достижения показателя «Количество подтвержденных учетных записей пользователей порталов госуслуг» в соответствии с рекомендованными значениями на 2017 год.

3) Главам всех районов и городов республики в срок до 29 декабря 2017 года обеспечить достижение показателя «Доля граждан муниципального образования в Удмуртской Республике, зарегистрированных в ЕСИА, от общего количества граждан в муниципальном образовании» Указа Главы УР от 21 января 2015 года № 1 в соответствии с рекомендуемым значением на 2017 год – не менее 50 %.

В связи с вышеизложенным необходимо на уровне сельских поселений:

1) обеспечить подтверждение учетных записей граждан в ЕСИА в каждом сельском поселении в следующем количестве:

- 40 чел. – в срок до 30 июля 2017 года;

- 300 чел. – в срок до 29 декабря 2017 года.

2) необходимо активизировать работу по популяризации электронного способа получения услуг и информирования населения о необходимости регистрации в ЕСИА.

Также напоминаю, что Главы сельских поселений несут персональную ответственность за реализацию положений Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 на территории подведомственного вам муниципального образования-сельского поселения Можгинского района.

                                                                     на уровне Администрации МО «Можгинский район»:

1) Ежемесячно исполнять Распоряжение Главы Администрации от 07.07.2017 г. № 147-р с предоставлением ежемесячных отчетов (задействовано 10 структурных подразделений)

2) Обеспечить перевод Административных регламентов по оказанию муниципальных услуг на сайт РПГУ

Начальник отдела экономического анализа,

прогнозирования и инвестиционного развития

Администрации района

Л.Н. Новикова